Segundo a Organização Mundial da Saúde, a Terceira Idade é considerada a partir dos 60 anos. A
Legislação Brasileira adotou a mesma orientação. O País está envelhecendo em ritmo acelerado em
comparação com outras nações. Conta atualmente com mais de 18.000.000 (dezoito milhões) de pessoas
com 60 (sessenta) ou mais anos de idade, representando aproximadamente 10% (dez por cento) da
população.

Consoante a Organização das Nações Unidas (ONU), o Brasil será, até o ano 2025, o sexto país mais
envelhecido do mundo, com uma população projetada, pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística